Ata nº 40

Aos treze dias do mês de março do ano dois mil e dezanove, pelas

21H30M, realizou-se na sede desta Autarquia, a primeira reunião

ordinária do mês com a seguinte ordem de trabalhos:--------------------------

Ponto um – Aprovação do Relatório de Gestão e da Prestação de

Contas do ano económico de 2018--------------------------------------------------

Ponto dois – Aprovação da 2ª Revisão Orçamental do ano económico de

2019------------------------------------------------------------------------------------------

Ponto dois – Expediente.---------------------------------------------------------------

Presenças: Francisco António Gonçalves Ameixa, Presidente, Duarte

José Ferreira Pernas, Secretário e Maria Paula Vilela Severino Queiroz,

Tesoureira. ---------------------------------------------------------------------------------

Ata nº 39 -----------------------------------------------------------------------------------

Foi considerada conforme, sendo aprovada, por unanimidade, e

assinada pelos membros nela presentes.------------------------------------------

Ponto um – Aprovação do Relatório de Gestão e da Prestação de

Contas do ano económico de 2018-----------------------------------------------

Após uma exaustiva análise foram aprovados, por unanimidade, o

Relatório de Gestão e a Prestação de Contas do ano económico de

2018. O total das Receitas foi de cento e noventa mil quatrocentos e

sete euros e quarenta e cinco cêntimos (190.407,45€). O total das

Despesas foi de cento e oitenta e dois mil novecentos e trinta e cinco

euros e cinquenta e sete cêntimos (182.935,57€), sendo o Saldo

Orçamental que transita para a gerência do ano seguinte no valor de

sete mil quatrocentos e setenta e um euros e oitenta e oito cêntimos

(7.471,88€). Reteve-se em Operações de Tesouraria a importância de

sete mil novecentos e trinta e sete euros e quarenta e nove cêntimos

(7.937,49). Entregou-se a importância de sete mil quatrocentos e

sessenta e dois euros e sete cêntimos (7.462,07€), sendo o Saldo para

a gerência seguinte no valor de quatrocentos e setenta e cinco euros e

quarenta e dois cêntimos (475,42€). Existe na conta nº 0921001164431

da Caixa Geral de Depósitos, Balcão de Vila Viçosa, a importância seis

mil oitocentos e vinte e dois euros e trinta e sete cêntimos (6.822,37€); e

na conta nº 40279284284 do Crédito Agrícola, Balcão de Vila Viçosa, a

importância de mil e oitenta e oito euros e trinta e dois cêntimos

(1.088,32€). Em Cofre há a importância de trinta e seis euros e sessenta

e um cêntimos (36,61€). Estes documentos serão apresentados à

Assembleia de Freguesia, na próxima sessão, para apreciação e

votação.-------------------------------------------------------------------------------------

Ponto dois – Aprovação da 2ª Revisão Orçamental do ano

económico de 2019---------------------------------------------------------------------

Com a aprovação da Prestação de Contas do ano económico de 2018 e

consequente aprovação do Saldo que transita para a gerência do

corrente ano, foi apresentada pelo senhor Presidente a 2ª Revisão

Orçamental do ano financeiro de 2019, conforme demonstração em

papel. Consta tanto na Receita, como na Despesa o valor de sete mil

quatrocentos e setenta e um euros e oitenta e oito cêntimos (7.471,88€).

A mesma foi aprovada, por unanimidade e será presente à Assembleia

de Freguesia na próxima sessão.---------------------------------------------------

Ponto dois – Expediente---------------------------------------------------------------

Depois de devidamente analisado o projeto de Protocolo de

Colaboração enviado pela Afreviçosa – Associação de Freguesias do

Concelho de Vila Viçosa, foi o mesmo aprovado, por unanimidade e será

enviado à Assembleia de Freguesia para sua aprovação.------------------

Foi deliberado, por unanimidade, dar parecer favorável à realização do

2º Passeio de Inverno – Terras com história, nos dias 16 e 17 de março,

a pedido do Clube de Amigos d´Aventura.---------------------------------------

Foi analisado e aceite o orçamento apresentado pela empresa Pitada

Especial Unipessoal, Lda, para fornecimento de serviço de catering no

evento em que esta Junta de Freguesia se fará representar no próximo

dia 30 de março, na Feira da Laranja, iniciativa da Junta de Freguesia

de Pardais, no valor de setecentos euros (700€) + IVA.----------------------

Todas as deliberações foram aprovadas em minuta e por unanimidade---

ENCERRAMENTO-----------------------------------------------------------------------

Nada mais havendo a tratar, foi a reunião dada por encerrada, sendo

22H36M, tendo-se lavrado a presente Ata que há-de ser lida e assinada

na próxima reunião.----------------------------------------------------------------------